
 

 

 

 

 

 

 

 

時下、皆様におかれましては、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。 

 さて、本校では、関係諸機関の御理解と御協力により、第４回学校公開を開催することとなりました。 

 つきましては、多くの皆様の御参加を賜りますよう、御案内を申し上げます。 

 

１ 日 時   令和５年１２月８日（金） ９時００分～１６時００分 

 

２ 場 所   福島県立相馬支援学校（南相馬市鹿島区寺内字鷺内７９） 

 

３ 共 催   福島県特別支援教育振興会相双支部 

 

４ 参加方法  ①来校して参加 ②講演会のみ（オンライン配信を視聴） 

 

５ 日 程  

  ＊オンライン配信については、Google meet を使用する予定です。参加方法の詳細につきましては

対象者にメールにてお知らせします。 

 

【公開内容】 

  本校では、育成を目指す資質・能力を明確にし、単元のまとまりを見通した単元構想や学習評価を重

視した『単元案』を作成しています。日々の授業における活用や年間指導計画、個別の指導計画等との

連動を通して、授業や教育課程の改善につなげています。『単元案』及び授業実践を公開するとともに、

各学部で単元研究会を開催します。 

  また、カリキュラム・マネジメント、校内研修、生徒指導、進路指導、センター的機能など、本校の

取組をポスターで発表いたします。学校公開を通して、御参加の皆様に本校を知っていただくととも

に、共に考え、感じ、学び合う場にしたいと思います。 

 

 

 

受

付 

①
開
会
式 

移
動 

②授業 

公開Ⅰ

（指定） 

③授業 

公開Ⅱ 

（全体） 

休
憩 

④ポスター

発表 

（体育館） 

昼

食 

⑤指定授業に関

する単元研究会 

（小・中・高） 

休

憩 

⑥講演会 

＊オンライン対象 

⑦
閉
会
式 

令和 5年度福島県立相馬支援学校 

第 4回学校公開＜二次案内＞ 

公開テーマ 

共に考え、感じ、学び合い、創造し続ける学校 
～児童生徒一人一人の調和的な発達を支えるために～ 

8:50 9：00  15  20     10:20   11:10  20      12:10  13:30        14:20  14:30         15:45 16:00    

イメージキャラクター 

来未（くるみ）ちゃん 



◆ 授業公開Ⅰ（指定）  

小学部４・５年 1組 算数「あわせていくつ・ふえるといくつ」 小暮 創史 教諭 他 

中学部２年２組   生活単元学習「２学期の反省をしよう」  赤井 慎也 教諭 他 

高等部２年１組   職業「後期現場実習を振り返ろう」    黒澤 圭太 教諭 他 

  ＊各学部の指定された授業をご参観いただきます。午後の単元研究会で協議を行います。  

 

◆ 授業公開Ⅱ（全体） 

校内の全学部・全学級の授業（フリー参観） 

＊授業一覧・単元案等をもとに日々の取組を御覧ください。 

＊学級によっては、廊下からの中継映像を見ていただく場合もありますので御了承ください。 

 

◆ ポスター発表 

発表テーマ：「相馬支援学校のカリキュラム・マネジメント」、「積極的な生徒指導の取組」、「進路

指導の取組」、「地域支援センターしせいの取組」、「ICT 活用で広がる新たな学びの姿～実践事例～」

「校内研修における個別最適な学び・協働的な学び～教師寺子屋の取組～」他 

＊ポスターを自由に御覧いただき、各ポスター担当者とやり取りしながら学び合います。 

 

◆ 教育講演会 

 テーマ 「児童生徒一人一人の調和的な発達を支える教師・学校の在り方」 

講 師  弘前大学大学院教育学研究科 教授 菊地 一文 氏 

 

  

 

 

 

 

 

 

６ 参加申込み方法 

  御参加を希望される方は、右側に記載の Googleフォームからお申込みください。 

① 申込み締切日 令和５年１１月２４日（金） 

② 本校ホームページ掲載の Googleフォームからもお申込みできます。 

③ お申込み後の自動返信をもって、参加決定とさせていただきます。 

   ＊ お問い合わせ、配慮申請等は、下記の連絡先に御連絡ください。なお、配慮申請に当たっ

て提供できる内容に限りがあることを予め御了承ください。 

 

７ その他 

（１）アクセス：本校ホームページ（https://soma-sh.fcs.ed.jp/）を御確認ください。 

（２）昼食の斡旋はありませんので、参加者各自で御準備ください。 

青森県内の養護学校教諭、国立特別支援教育総合研究所主任研究員、青森県教育庁指導

主事、植草学園大学准教授を経て、現職。全日本特別支援教育研究連盟副理事長兼機関紙

「特別支援教育研究」の編集長も務め、特別支援教育全般に造詣の深い先生です。特に、

知的障がい教育、キャリア教育分野においては、全国で多数の御講演や学校への指導助言

を行い、御活躍されています。 

本講演会では、知的障がいのある児童生徒一人一人の発達の捉え方、教師・学校に求め

られる対応や校内体制等について御講演いただきます。 

 

【お申込みフォーム】 

【お問い合わせ】福島県立相馬支援学校 教頭 石垣真樹子 ℡０２４４－６７－１５１５ メール：soma-sh@fcs.ed.jp 

 

https://soma-sh.fcs.ed.jp/

